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Anotace

Diplomová práce se zabývá porovnáním srozumitelnosti notací UML a BPMN.

Srozumitelností je v kontextu práce myšleno pochopení a vnímání obrazových značek

jednotlivých notací cílovou skupinou. Cílová skupina je definována jako skupina osob,

kteří nemají s použitím daných modelovacích notací předchozí zkušenosti. V teoretické

části jsou jednotlivě rozebrány základní grafické prvky, používané při procesním

modelování. Rozdíly v základních prvcích obou notacích jsou následně srovnány a

komentovány. V praktické části je pomoci dotazníkového šetření proveden vlastní

výzkum, kde ověřujeme hypotézu o shodě středních hodnot. Jako vstupní data pro

statistickou analýzu jsou použity výsledky dotazníkového šetření a to za notace jako celek,

tak analýza je prováděna i na úrovni skupin jednotlivých grafických prvků notace. Cílem

této práce je srovnaní srozumitelnosti notací UML AD a BPMN.

Abstract

Title: The comparsion of UML AD 2.0 and BPMN

This diploma thesis deals with a comparison of notation intelligibility of UML and

BPMN. Intelligibility is meant in the context of understanding and perception of the

graphics elements by targeted group of people. The targeted group is defined as a group

of people who do not have the knowledge of the modeling notation and have never used

the notation before. The theoretical part describes and analyze basic graphic elements

used in the modeling proces of both notation. The differences in the basic elements of both

notations are then compared and commented. In the practical part is presented the

questionnaire which was a part of own research. The results of the survey are used as

input data for statistical analysis. In practical part the hypothesis of conformity mean

values is tested. The hypothesis was tested for notation as a whole and the analysis is

applied to lower level of notation, in this case the individual elements of notation. The aim

of this diploma thesis is to compare the intelligibility of notation UML AD and BPMN.
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1. Úvod

Všechny organizace se podotýkají s nikdy nekončící úlohou, a tou je neustále

vylepšování interních procesů. Toto vylepšování má za cíl snížení nákladů a v konečném

důsledku tak i zvýšit zisk při zachování stejných příjmů. Celý tento způsob přemýšlení a

filozofie se zaměřením na vylepšování firemních procesů je podstatou BPM, tedy Business

Process Management [14].

Čím déle se v dané organizaci zabývají vylepšováním procesů, tím více jsou procesy

optimální. Z firemní perspektivy se tedy jedná o inovace. Podstatou modelování firemních

procesů je jejich detailní znalost. Pokud je tedy interní proces detailně popsán, poté může

začít další fáze, kterou je inovace [14].

Důležitost role modelování procesů se v organizacích stále zvětšuje. V posledních

letech nastává velký posun v návrhu systému a firemních procesů se snahou tyto procesy

co nejvíce zautomatizovat. Pokud poukazujeme na samotný návrh systémových řešení,

ukazuje se, že nejvíce softwarových řešení neuspěje, převážně z důvodu podcenění

důležitosti procesního modelování [2].

Pokud převedeme problematiku do obecné roviny, po celém světě a ve všech

organizacích se řeší komunikační problémy, nebo problematika organizování práce. Při

této problematice podle [14] řešíme odpovědi na následující otázky:

� Jaké kroky jsou nezbytné?

� Kdo by je měl vykonat?

� Měli by být prováděny interním personálem, nebo outsourcovány?

� Jak by měli být provedeny?

� Jaké schopnosti a dovednosti jsou potřeba?

� Jaké budou očekávané výsledky a jak budou zaznamenávány?

Ve výše zmíněných bodech jsou vyjmenovány některé hlavní otázky, které se musí

ve firemním prostředí řešit.[14].

Už jen jejich správné definování je již součástí modelování procesů. Lidé často a

běžně používají procesy při komunikaci, či popisování dané problematiky. Tyto modely

podporují jejich pochopení. Veškeré takové znalosti vytvářejí firemní know-how. Tyto
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informace v sepsané podobě vytváří firemní procesy a procedůry. Dokumenty jsou pak

využity například při zaškolování nových zaměstnanců, kterým pomáhají pochopit, jak

firma funguje [14].

V současnosti platí, že čím větší je daná organizace, tím se stává modelování

firemních procesů důležitější. Velice podstatná je i čitelnost a srozumitelnost dokumentu,

kde jsou firemní procesy zaznamenávány. Pokud zapojíme do tohoto řetězce ještě

dodavatele a odběratele, srozumitelnost a jednoznačnost musí být na co nejvyšší úrovni.

Bez jasných pravidel jak interpretovat dané firemní modely, by si každý zainteresovaný

člen mohl vysvětlit a porozumět danému procesu po svém. A právě proto, aby docházelo

k co nejnižší míře špatné interpretace, byl vyvinut modelovací jazyk, který je všeobecně

používán právě pro popis firemních procesů [14].
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2. Cíl práce a metodika

Cílem této diplomové práce je porovnání srozumitelnosti BPMN a UML AD. Pro

určení základních charakteristik srozumitelnosti při porovnávání obou notací byly

vybrány nejvíce citované studie a publikace. Porovnáním srozumitelnosti je v tomto

kontextu myšleno porovnání vybraných částí grafických notací obou zmíněných

specifikací a následně v praktické části provedeno vlastní dotazníkové šetření, kde

respondenti budou odpovídat na otázky spojené s jednotlivými notacemi. Na základě

tohoto výzkumu poté proběhne srovnání a bude se sledovat míra pochopení a

srozumitelnost notací mezi sebou.

Část vlastního výzkumu dotazníkového šetření a následná interpretace výsledku je

do jisté míry omezena tím, že se jednalo pouze o studenty prvního ročníku, jedné školy a

konkrétního předmětu.

Výsledkem této práce je srovnání srozumitelnosti a pochopení obou notací na

úrovní vnímaní rozdílu mezi konkrétními grafickými značkami, a to pro určitou skupinu

respondentů. Společně s výsledky dalších výzkumů na podobné téma lze takové výsledky

využít při rozhodování pro vhodný výběr dané specifikace k určitému účelu a brát je jako

doporučení.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, tematicky ji lze poté rozdělit do

tří hlavních částí. První část je zaměřená na první z modelovacích notací, kterou je UML.

Práce se blíže zaměřuje především na modelování tzv. Activity Diagramů. Postupně je

rozebrán historický vývoj následovaný detailním popsáním principů notace UML AD.

V druhé hlavní částí této práce je popsána modelovací notace BPMN. Opět je

rozebrána historie vývoje a část dále pokračuje popisem principů BPMN. Práce se

zaměřuje na sémantiku a jednotlivé prvky notace, které jsou později použity v diagramech

v praktické části.

Součástí obou předchozích částí je i srovnání podstatných prvků z obou notací.

Třetí část popisuje, co je myšleno srozumitelností při modelování a zásady, které se

vyskytují v publikacích s podobnou problematikou jako např. v [13].

Praktická část je rozdělena do tří hlavních částí. V první části jsou představeny

výzkumy, které proběhly v minulosti na podobné téma. Jedná se tedy o výzkumy, které
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v určité míře zkoumaly využití notací BPMN či UML v procesním modelování, či snažily se

je aplikovat na stejnou problematiku. Dále je zde popsáno a vysvětleno, na co byl vlastní

výzkum zaměřen konkrétně a jsou zde rozebrány jednotlivé kategorie otázek, které byly

pokládány respondentům.

V druhé části je rozebrán postup výběru diagramů a následně jsou zde rozebrány

rozdíly mezi jednotlivými testovanými diagramy společně s komentáři.

Třetí část je věnována statistické analýze, a to konkrétně studentovu t-testu při

zkoumání shody dvou středních hodnot. Byl proveden test hypotézy o shodě dvou

průměrů mezi oběma testovanými skupinami. Vzorek lidí o n = 181 byl rozdělen do dvou

skupin. Každé skupině byl poté přiřazen test v notaci BPMN, nebo v notaci UML. Data byla

očištěna o odpovědi respondentů, kteří byli vyřazeni z testu na základě odpovědi na

vyřazovací otázku. Výzkum je zaměřen na měření srozumitelnosti mezi osobami, které o

daných notacích mají pouze nízké povědomí. Následně se testovala hypotéza nulová

oproti hypotéze alternativní, a to pro notaci jako celek, tak i pro vybrané prvky, které byli

zařazeny do skupin otázek. Pro veškeré výpočty byl použit program Microsoft Excel.

Výsledky a výpočty jsou uvedeny v praktické části.

Součástí poslední praktické části jsou i grafické reprezentace naměřených dat. Pro

této grafické prezentace byl vybrán krabicový graf.
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3. Literární rešerše

Problematice rozdílu ve výrazových prostředcích UML AD a BPMN není v odborné

literatuře věnována velká pozornost. Svědčí o tom omezené množství studií v odborných


[…]

přihlášených”, následuje aktivita “Potvrď seminář”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

d) Proces může skončit po aktivitě “Zruš seminář”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

h) Nejdříve je vykonána aktivita “Připrav seminář”, poté se vykoná aktivita “Spusť dodatečnou
registraci”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

i) Proces se spustí automaticky pokaždé, když bude 8 týdnů před seminářem
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[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

7. Sekce

a) Po aktivitě “Hledej produkty” může následovat aktivita “Zobraz detail”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

b) Po aktivitě “Zobraz nákupní košík” následuje buď signál “Konec nákupu” nebo aktivita “Aktualizuj
košík”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

c) Bude výsledkem následujících rozhodnutí spuštěna aktivita “Přidat do košíku”? Rozhodnutí
„prohlížej“ následované rozhodnutím „koupit“.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

d) Proces má jeden počáteční a jeden koncový bod.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

e) Lze aktivitu “Prohlížej produkty” aktivovat několikrát během procesu?
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

Po odeslání signálu “Zkontroluj košík” následuje aktivita “Zobraz nákupní košík”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

8. sekce

a) Aktivita “Generuj autorizační požadavek” bude vykonána dřív než aktivita “Požádej google aplikaci
o vstup” protože se v diagram nachází výše.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

b) Aktivita “Ukaž chybovou stránku následuje po aktivitě “Ověř povolení” s rozhodnutím “správný
uživatel”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

e) Po aktivitě “Ukaž chybovou stránku” je možné opět začít aktivitou “Pokus se použít google
aplikaci”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

f) Role “Prohlížeč zákazníka je zodpovědná mimo jiné za aktivitu “Vítejte v Google aplikaci”
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

g) V diagramu existují dvě poznámky.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

9. Sekce

a) Po aktivitě “Vyplň informace o rozpočtu” následuje aktivita “Dolaď zprávu”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

d) Proces je spuštěn vždy, když je čas na report
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

f) Role Funkční manažer je zodpovědná za aktivitu “Vyplň informace o rozpočtu”
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[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

g) V diagram existuje jedna poznámka nadepsaná “Kompletní zpráva”.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]

h) Aktivity mezi “dvěma svislými čárami” jsou vykonávány postupně.
[Ano, jsem si jistý] –[ Spíše ano, nejsem si jistý] – [Nevím] – [Asi ne, nejsem si jistý.] – [Určitě ne, jsem si jistý]