## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jiří Škorvánek

**Název práce:** Porovnání srozumitelnosti BPMN vs. UML 2.0 AD

**Autor posudku:** doc. Ing. Hana Tomášková, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bylo porovnání srozumitelnosti BPMN a UML AD.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce odpovídá požadavkům „Metodických pokynů pro vypracování bakalářských a diplomových prací je přehledná a text je členěn do logických částí. Čerpaná základní literatura, pokrývá danou problematiku.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval porovnání srozumitelnosti BPMN a UML AD. Bylo porovnáno praktické používání a byla provedena i analýza. V práci se vyskytují drobné nesrovnalosti vzniklé převážně rychlou aktualizací notace BPMN, které ale nemají výrazný vliv na celkový pohled. Práce přinesla zajímavý pohled porovnávanou problematiku.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

V jakých případech byste si Vy sám zvolil pro prezentaci BPMN a kdy UML AD ?

**Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)**

**V Hradci Králové, dne 15.1.2015**

---

**podpis**